A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

REITORIA

PORTARIAS: 0488 a 0507/2023/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, considerando o disposto no art. 15 da Resolução nº
10/2012  do  Conselho  Universitário  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.903627/2023-37, resolve

No 0488/2023, de 13/06/2023 –  reconduzir  RENATO ADRIANE ALVES RUAS,
matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, ao cargo de direção de Diretor-Geral
do Campus UFV-Rio Paranaíba, CD-3, para exercer mandato de 4 (quatro) anos, a
partir de 17 de junho de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, resolve

No 0489/2023, de 13/06/2023 – reconduzir LUCIANO LOPES PEREIRA, matrícu-
las 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, ao cargo de direção de Diretor Administrativo-
Financeiro, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, a partir de 17 de junho de 2023.
(Processo SEI 23114.909302/2023-68)

No 0490/2023, de 13/06/2023 – reconduzir EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrí-
culas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, ao cargo de direção de Diretor de Pesquisa
e Pós-Graduação, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, a partir de 17 de junho de
2023. (Processo SEI 23114.909302/2023-68)

No 0491/2023, de 13/06/2023 – reconduzir VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrícu-
las 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, ao cargo de direção de Diretora de Extensão e
Cultura, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, a partir de 17 de junho de 2023.
(Processo SEI 23114.909302/2023-68)

No 0492/2023, de 13/06/2023 – 1. exonerar FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrícu-
las 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, do cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-
4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, a partir de 17 de junho de 2023. 2. designar VÂ-
NIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/Siape, para
ocupar  o  cargo  de  direção  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.909302/2023-68)

No 0493/2023, de 13/06/2023 – 1. conceder à viúva MARIA GERALDA FERREI-
RA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado DORVALINO CÂNDIDO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 1

DA SILVA, matrículas 3383-9/UFV e 0428305-1/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 5 de junho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a con-
tar de 5 de junho de 2023. (Processo SEI 23114.909462/2023-15)

No 0494/2023, de 13/06/2023 – exonerar MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA,
matrículas 12599-7/UFV e 3026431-9/Siape, da função comissionada de Coordena-
dor do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, FUC-001, do Departamento de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a contar de 12 junho de
2023. (Processo SEI 23114.907895/2023-28)

No 0495/2023, de 13/06/2023 – 1. exonerar CAROLINA STROPPA SILVA, matrí-
culas 12433-8/UFV e 1351793-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço –
Suporte Administrativo, FG-3, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a con-
tar de 13 de junho de 2023; 2. designar CARLOS EDUARDO SALGADO CUNHA, ma-
trículas 10674-7/UFV e 1897548-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior. (Processo SEI 23114.909550/2023-17)

No 0496/2023, de 14/06/2023 – designar RICARDO GANDINI LUGÃO, matrícu-
las 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, ma-
trículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no período de 14 a 17 de junho de 2023,
por motivo de licença médica do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor
nesse cargo no período de 11 a 13 de junho de 2023, pelo mesmo motivo. (Proces-
so SEI 23114.909613/2023-27)

No 0497/2023, de 14/06/2023 – 1. conceder à viúva MARIA NAZARÉ LOPES
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ ALEVINO LOURENÇO LO-
PES, matrículas 3467-3/UFV e 0428362-0/Siape, em razão de seu falecimento ocor-
rido em 2 de junho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 2
de junho de 2023. (Processo SEI 23114.909612/2023-82)

No 0498/2023, de 14/06/2023 – 1. conceder à viúva ARGENTINA DA GLÓRIA
ARRUDA LOPES uma cota de pensão civil  instituída pelo aposentado FRANCISCO
SIMPLÍCIO LOPES SOBRINHO, matrículas 6434-3/UFV e 0429850-3/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 8 de junho de 2023, por força do disposto nos arts.
23,  §1º,  e  24  da  EC  nº  103/2019  e  dos  arts.  215,  217,  I,  e  218  da  Lei  nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento
da  referida  pensão  a  contar  de  8  de  junho  de  2023.  (Processo  SEI
23114.909557/2023-21)

No 0499/2023, de 14/06/2023 – 1. designar WELITON RODRIGUES, matrícula
10458-2/UFV, para atuar como agente de planejamento, representando a Pró-Reito-
ria de Administração, instituída pela Portaria nº 0322/2023, de 28/04/2023, em
substituição a JORGE PAULO GONÇALVES, matrícula 13215-2/UFV; 2. manter inalte-
radas as demais disposições. (Processo SEI 23114.907034/2023-40)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 2

No 0500/2023, de 14/06/2023 – designar LAURO FIDÉLIS SILVA, matrículas
12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, para substituir FRANCELINE APARECIDA LOPES,
matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pes-
quisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no período de 15 a 29 de julho
de  2023,  por  motivo  de  férias  regulamentares  da  titular.  (Processo  SEI
23114.909635/2023-97)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.909502/2023-11, resolve

No 0501/2023, de 14/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de MAURÍCIO
DUTRA COSTA, matrículas 8030-6/UFV e 1354297-7/Siape, no período de 17 a 27
de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante, do II In-
ternational Conference of the GAT Research Program – Development of Therapeutic
Alternatives for Cancer Care, bem como realizar visita técnica, na Pontificia Univer-
sidad Javeriana, em Bogotá, Colombia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.909473/2023-97,
resolve

No 0502/2023, de 14/06/2023 – declarar vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de classifica-
ção D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 03, código de vaga 338265,
ocupado por PAULO SÉRGIO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, matrículas 12824-4/UFV e
1813147-9/Siape, a partir de 15 de junho de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0503/2023, de 15/06/2023 - 1. conceder à companheira MARIA DO CARMO
MAIA LOPES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOÃO MARIA EMÍ-
DIO, matrículas 9629-6/UFV 0430110-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorri-
do em 3 de junho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº
103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 3
de junho de 2023. (Processo SEI 23114.909392/2023-97)

No 0504/2023, de 15/06/2023 – designar VITOR DA CUNHA BAIA, matrículas
11537-1/UFV e  2069142-7/Siape,  para  substituir  ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO,
matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de Lo-
gística, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 17 a 28 de julho de
2023,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo  SEI
23114.909754/2023-40)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 3

No 0505/2023, de 16/06/2023 – 1. exonerar, por término de mandato, LUIZA
CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590-2/UFV e 2514360-6/Siape, da função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, FUC-001, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar CARLA DE OLIVEIRA BARBO-
SA ROSA, matrículas 10623-2/UFV e 1144537-1/Siape, para ocupar a função comis-
sionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.908030/2023-89)

No 0506/2023, de 15/06/2023 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA FERREI-
RA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA
DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Dire-
tor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 27 de julho a 11 de agosto de
2023,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo  SEI
23114.909780/2023-78)

No 0507/2023, de 15/06/2023 – 1. alterar a proporcionalidade da aposentadoria
de LUIZ CARLOS DA COSTA PASSOS, matrícula 1374-9/UFV e 0430713-8/Siape,
aposentado conforme Portaria nº 825/1992, de 02/07/1992, publicada no DOU de
13/07/1992, de proventos de proventos proporcionais à razão 32/35 (trinta e dois
trinta e cinco avos), para proventos proporcionais à razão 30/35 (trinta trinta e cin-
co avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III,
“c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. aplicar à aposentadoria do servidor acima
mencionado o fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. manter
inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.917699/2022-81)

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br